
Ronda de Zaragoza, s/n

Teléf. 976 83 01 86

Fax 976 83 01 26

50130 BELCHITE (Zaragoza)

RESOLUCIÓN DE PRESIDENCIA DE 31 DE ENERO DE 2025

En Belchite, a 31 de enero de 2025.

Vista la documentación presentada por las asociaciones relacionadas a continuación, de 
reformulación  y  justificación  de  las  subvenciones  concedidas  en  materia  de  CULTURA, 
DEPORTE Y ACCION SOCIAL por Resolución de Presidencia de 9 de Agosto de 2024, cuyas 
Normas reguladoras fueron aprobadas por Acuerdo del Consejo Comarcal de fecha 24 de Abril  
de 2024 y publicadas en el Boletín Oficial de la Provincia.

Resultando que, del examen de la documentación remitida por las entidades reseñadas,  
se desprende su adecuación a las bases que rigen la convocatoria de las ayudas, así como el  
cumplimiento de la finalidad para la que se le concedió la subvención en las citadas materias y 
el resto de las condiciones de tiempo y forma exigidas para su concesión, 

Visto el Certificado de Intervención sobre existencia de crédito adecuado y suficiente 
y el informe de secretaría y resultando que de conformidad con la Base octava de las Normas 
reguladoras  de  la  presente  convocatoria,  la  competencia  para  resolver  corresponde  a  la 
Presidencia de la Comarca, por la presente HE RESUELTO:

PRIMERO.-  Aprobar  la  documentación  presentada  por  las  siguientes  Entidades, 
justificativas de las Subvenciones en materia de CULTURA, DEPORTE Y ACCION SOCIAL 
que se indican, concedidas por Resolución de Presidencia de 9 de Agosto de 2024:

 

ASOCIACIONES 
CULTURA

ACTIVIDAD
SUBVENCIÓN 
CONCEDIDA

PRESUPUESTO  
JUSTIFICADO 
APROBADO

IMPORTE 
APROBADO

Asoc. para la promoción 
cultural del patrimonio de 
Almonacid de la Cuba

Actividad Cultural 
Medioambiental

478,26 € 700,00 € 478,26

Agrupación musical de 
Azuara (Banda de música)

Formación musical 
continua

1.328,26 € 1.719,19 € 1.328,26 €

Asoc. Amigos de la villa 
romana de La Malena

Concierto O´Carolan 
(Jornadas de Patrimonio de 
Azuara)

778,26 € 973,00 € 778,26 €

Asoc. Cultural recuperación 
histórica de Azuara

Jornadas internacional de la 
Guerra

578,26 € No justificada 0,00 €

Asoc. Cultural El 
Allondero

Web de patrimonio 1.178,26 € No justificada 0,00 €

Asoc. Cultural Taurina
Difusión y fomento de la 
tauromaquia

278,26 € No justificada 0,00 €

Fundación Pueblo Viejo de 
Belchite

Aplicación interpretación 
de patrimonio: App 
Audioguía

                                
1.328,26 € 

                                   
3.630,00 € 

1.328,26 €

Asoc. Cultural Beqú Formación dulzaina/ 1.328,26 € 2.154,73 € 1.328,26 €

C
ód

. V
al

id
ac

ió
n:

 9
M

97
53

H
JA

H
FK

ZK
YT

FJ
R

ZG
G

M
6X

 
Ve

rif
ic

ac
ió

n:
 h

ttp
s:

//c
am

po
de

be
lc

hi
te

.s
ed

el
ec

tro
ni

ca
.e

s/
 

D
oc

um
en

to
 fi

rm
ad

o 
el

ec
tró

ni
ca

m
en

te
 d

es
de

 la
 p

la
ta

fo
rm

a 
es

Pu
bl

ic
o 

G
es

tio
na

 | 
Pá

gi
na

 1
 d

e 
5 



Ronda de Zaragoza, s/n

Teléf. 976 83 01 86

Fax 976 83 01 26

50130 BELCHITE (Zaragoza)

mantenimiento de las 
figuras de la comparsa

Asoc. Coral Belchite
Clases de canto coral y 
realización de conciertos

1.328,26 € 1.722,95 € 1.328,26 €

Asoc. Cultural 20 de Kopas
Producción festival Perra 
Vida

862,26 € 3.711,68 € 862,26 €

Asoc. Cultural Tambores, 
Bombos y cornetas de 
Belchite

 Fomento, desarrollo y 
conservación de tradiciones 
folkloricas

278,26 € 847,00 € 278,26 €

Asoc. Grupo de Teatro 
Esparto

Taller de improvisación, 
taller de danza y canto, y 
taller de gestión de las 
emociones (coste de la 
formación)

878,26 € 1.100,00 € 878,26 €

Asoc. Cultural Cuatro 
Torres

Escaner y recuperación de 
archivos gráficos 
históricos. Recuperación de 
trincheras y recreación del 
pueblo de Codo (Belén)

978,26 € 1.249,17 € 978,26 €

Asoc. Cultural Goyescos 
Recuperación baile de la 
cinta

978,26 € 5.775,21 € 978,26 €

Asoc. Cultural Jamaimaña
Contratación banda festival 
Lagata Reggea "Pure 
Negga"

1.328,26 € 4.235,00 € 1.328,26 €

Asoc. Joteros de Lécera
Formación música, canto y 
baile

1.328,26 € 2.030,00 € 1.328,26 €

Asoc. Cultural Sta. Bárbara
Actividades Culturales 
anuales

678,26 € 927,60 € 678,26 €

Asoc. Cultural el Reguero
Edición revista cultural 
anual

494,26 € 702,00 € 494,26 €

Asc. Cultural ARCUMO

Rehabilitación balaustrada 
coro iglesia de Nuestra 
señora de la Piedad de 
Moyuela

678,26 € 1.155,01 € 678,26 €

Asoc. Cultural San 
Clemente

Rehabilitación balaustrada 
coro iglesia de Nuestra 
señora de la Piedad de 
Moyuela

678,26 € 1.349,15 € 678,26 €

Asoc. Cultural Arbir 
Malena

Publicación revista el 
Gallico

978,26 € 2.775,69 € 978,26 €

Asoc. Cultural Aguaperras

Producción panel 
informativo en el 
yacimiento de icnitas del 
Mioceno

978,26 € No justificada 0,00 €

Cofradía de la Sangre de 
Cristo

Concierto 278,26 € No justificada 0,00 €

C
ód

. V
al

id
ac

ió
n:

 9
M

97
53

H
JA

H
FK

ZK
YT

FJ
R

ZG
G

M
6X

 
Ve

rif
ic

ac
ió

n:
 h

ttp
s:

//c
am

po
de

be
lc

hi
te

.s
ed

el
ec

tro
ni

ca
.e

s/
 

D
oc

um
en

to
 fi

rm
ad

o 
el

ec
tró

ni
ca

m
en

te
 d

es
de

 la
 p

la
ta

fo
rm

a 
es

Pu
bl

ic
o 

G
es

tio
na

 | 
Pá

gi
na

 2
 d

e 
5 



Ronda de Zaragoza, s/n

Teléf. 976 83 01 86

Fax 976 83 01 26

50130 BELCHITE (Zaragoza)

ASOCIACIONES 
ACCIÓN SOCIAL

ACTIVIDAD
SUBVENCIÓN 
CONCEDIDA

PRESUPUESTO  
JUSTIFICADO 
APROBADO

IMPORTE 
APROBADO

Asoc. Padres alumnos 
CEIP Belia de Belchite

Actividades culturales 700,00 € 924,00 € 700,00€

Asoc. Mayores de moyuela
Jornada cultural del mayor 
y teatro de la compañía de 
Fuentes

1.000,00 € 1.164,66 € 931,73 €

Asamblea local de cruz roja 
en Belchite

Atención urgente a las 
necesidades básicas

1.000,00 € 1.294,61 € 1.000,00 €

Asociación 3ªedad Plenas Taller de macramé 900,00 € 1.429,01 € 900,00 €

Asociación amas de casa 
Virgen del Carrascal

Viaje cultural Comarca 
Gudar Javalambre

900,00 € 1.279,94 € 900,00 €

Asociación de mujeres 
Virgen de las Nieves

Realización de varios 
cursos

1.000,00 € 1.483,00 € 1.000,00 €

APA Pedro Muniesa Lécera
Desplazamiento y 
actividades

800,00 € 1.272,70 € 800,00 €

Asociación San Ramón
Taller de indumentaria 
aragonesa

800,00 € 1.000,00 € 800,00 €

Mujeres la Espiga
Desplazamiento carrera 
solidaria

1.000,00 € 2.018,50 € 1.000,00 €

San Nicolás
Actividades culturales y 
gastos de mantenimiento

1.600,00 € No justificada 0,00 €

Colegio San Rafael
Curso psicomotricidad, 
excursiones varias

900,00 € 1.124,00 € 899,20 €

Fundación Rey Ardid Apoyo social cuidadores 1.400,00 € 1.772,82 € 1.400,00 €

C
ód

. V
al

id
ac

ió
n:

 9
M

97
53

H
JA

H
FK

ZK
YT

FJ
R

ZG
G

M
6X

 
Ve

rif
ic

ac
ió

n:
 h

ttp
s:

//c
am

po
de

be
lc

hi
te

.s
ed

el
ec

tro
ni

ca
.e

s/
 

D
oc

um
en

to
 fi

rm
ad

o 
el

ec
tró

ni
ca

m
en

te
 d

es
de

 la
 p

la
ta

fo
rm

a 
es

Pu
bl

ic
o 

G
es

tio
na

 | 
Pá

gi
na

 3
 d

e 
5 



Ronda de Zaragoza, s/n

Teléf. 976 83 01 86

Fax 976 83 01 26

50130 BELCHITE (Zaragoza)

Mujeres Mudela Viaje Portugalete 900,00 € 1.324,40 € 900,00 €

Benjamín Jarnés Varias actividades 1.000,00 € 957,00 € 765,60 €

Mayores de Lagata Viaje cultural 900,00 € 1.017,80 € 814,24 €

ASOCIACIONES 
DEPORTIVAS

ACTIVIDAD
SUBVENCIÓN 
CONCEDIDA

PRESUPUESTO  
JUSTIFICADO 
APROBADO

IMPORTE 
APROBADO

Cd Belchite FS
Actividades deportivas: 
temporada 24-25 de fútbol 
sala diez equipos

1.800,00 € 2.284,64 € 1.800,00 €

Asoc. Trail Moneva
Organización V trail de 
moneva

1.100,00 € 1.185,25 € 948,20 €

Clup patin leabel
Actividades fomento 
patinaje artístico y jornadas

1.137,00 € No justificada 0,00 €

Peña zaragocista Moyuela
Trofeo fútbol sala con 
campus deportivo infantil

320,00 € No justificada 0,00 €

Cd Azuara corre
Organización del III 
Azuara trail "valle del rio 
camaras"

802,00 € 1.000,00 € 800,00 €

Btt Moyuela
Marcha cicloturista Btt 
Moyuela

802,00 € 435,52 € 346,02 €

Senderistas Belchite
Gastos rutas senderistas 
2024

640,00 € 879,50 € 640,00 €

AD Gualdrapa (Azuara FS)
Participar en autonómica 
fútbol sala

802,00 € 3.131,60 € 802,00 €

CD Belchite 97 Gastos competición 802,00 € 1.002,50 € 802,00 €

Lécera fútbol
Transporte 
desplazamientos y 
asistencia técnica

1.000,00 € 4.401,16 € 1.000,00 €

AD Codina
Participación liga MLS 
comarcal

640,00 € No justificada 0,00 €

Andarines Letux
Actividades culturales y 
deportivas

802,00 € 1.914,58 € 802,00 €

Inter Azuara 2020 Campus 845,00 € No justificada 0,00 €

C
ód

. V
al

id
ac

ió
n:

 9
M

97
53

H
JA

H
FK

ZK
YT

FJ
R

ZG
G

M
6X

 
Ve

rif
ic

ac
ió

n:
 h

ttp
s:

//c
am

po
de

be
lc

hi
te

.s
ed

el
ec

tro
ni

ca
.e

s/
 

D
oc

um
en

to
 fi

rm
ad

o 
el

ec
tró

ni
ca

m
en

te
 d

es
de

 la
 p

la
ta

fo
rm

a 
es

Pu
bl

ic
o 

G
es

tio
na

 | 
Pá

gi
na

 4
 d

e 
5 



Ronda de Zaragoza, s/n

Teléf. 976 83 01 86

Fax 976 83 01 26

50130 BELCHITE (Zaragoza)

SEGUNDO.-  Abonar a cada una de la entidades indicadas en el apartado primero de 
este  Acuerdo  el  importe  aprobado  en  concepto  de  subvención  en  materia  de  DEPORTE,  
CULTURA Y ACCION SOCIAL que se indican, concedidas por Resolución de Presidencia de 
9  de  Agosto  de  2024  y  aprobar  el  gasto  con  cargo  a  las  partidas  3340/48000:  Cultura, 
2310/48000: Acción Social y 3410/48000: Deporte del Presupuesto Comarcal de 2024.

TERCERO.- Dar cuenta del presente Acuerdo al Consejo Comarcal en la próxima 
sesión que se celebre.

DOCUMENTO FIRMADO ELECTRÓNICAMENTE

C
ód

. V
al

id
ac

ió
n:

 9
M

97
53

H
JA

H
FK

ZK
YT

FJ
R

ZG
G

M
6X

 
Ve

rif
ic

ac
ió

n:
 h

ttp
s:

//c
am

po
de

be
lc

hi
te

.s
ed

el
ec

tro
ni

ca
.e

s/
 

D
oc

um
en

to
 fi

rm
ad

o 
el

ec
tró

ni
ca

m
en

te
 d

es
de

 la
 p

la
ta

fo
rm

a 
es

Pu
bl

ic
o 

G
es

tio
na

 | 
Pá

gi
na

 5
 d

e 
5 


		esPublico Gestiona - Comarca del Campo de Belchite
	2025-01-31T14:50:37+0100
	Belchite
	LORENA GIMÉNEZ RUIZ - 17736078L (FIRMA)
	Lo acepto


		esPublico Gestiona - Comarca del Campo de Belchite
	2025-02-03T07:07:28+0100
	Belchite
	CARMELO PÉREZ DÍEZ - 17734531J (FIRMA)
	Lo acepto




